Ips S.A y/o Eps Unión Temporal De Norte Región 5, como reparación del daño 

ocasionado, a pagar a los actores, o a quien represente legalmente sus derechos, 

los perjuicios de orden material y moral, subjetivos y objetivados, actuales y futuros, 

los cuales se estiman como mínimo en la suma de quinientos cincuenta y seis 

millones ochocientos mil pesos ($556.800.000.). O conforme a lo que resulte 

probado dentro del proceso, o en su defecto, en forma genérica, suma que 

discriminamos de la siguiente manera: 

Tercera. La condena respectiva será actualizada de conformidad con lo previsto en 

el artículo 178 del C.C.A., aplicando en la liquidación la variación promedio mensual

[...]

1 de mayo de 2024 y no antes. 

En el caso particular es importante precisar que si bien en la Póliza de Seguro de 

Responsabilidad Civil Profesional Clínicas y Hospitales No. 85-03-101005306 

vigencia 30-07-2022 hasta 30-07-2023 el valor asegurado es de mil quinientos 

millones de pesos ($1.500.000.000), hay que tener en cuenta que en la misma se 

establece un deducible correspondiente al quince por ciento (15%) del valor de la 

pérdida, mínimo cien millones de pesos ($100.000.000). 

3.4.3 Seguros Confianza S.A (llamado en garantía de Unión Temporal del Norte

[...]

hasta el 1 de mayo de 2024 y no antes. 

En el caso particular es importante precisar que si bien en la Póliza de Seguro de 

Responsabilidad Civil Profesional Clínicas y Hospitales No. 85-03-101005306 

vigencia 30-07-2022 hasta 30-07-2023 el valor asegurado es de mil quinientos 

millones de pesos ($1.500.000.000), hay que tener en cuenta que en la misma se 

establece un deducible correspondiente al quince por ciento (15%) del valor de la 

pérdida, mínimo cien millones de pesos ($100.000.000). 

5.3 CONCEPTO DEL MINISTERIO PÚBLICO 

No rindió concepto.